[image: image1.jpg]W] =
o
&=

Российская Федерация

Р Е Ш Е Н И Е

Думы города Пятигорска

Ставропольского края

О назначении публичных слушаний по проекту решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, Положением о порядке учета предложений к проекту новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, а также участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 77-42 ГД, Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 78-42 ГД, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании городе-курорте Пятигорске, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 79-42 ГД,
Дума города Пятигорска

РЕШИЛА:

1. Опубликовать проект решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска» (далее – Проект решения), согласно Приложению к настоящему решению.

2. Установить, что:

1) учет предложений по опубликованному Проекту решения осуществляется в порядке установленном Положением о порядке учета предложений к проекту новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, а также участия граждан в их обсуждении, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года № 77-42 ГД;

2) участие граждан в обсуждении опубликованного Проекта решения осуществляется в порядке установленном Положением о порядке участия граждан в обсуждении проекта новой редакции Устава муниципального образования города-курорта Пятигорска, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, утвержденным решением Думы города Пятигорска от 25 мая 2005 года №  78-42 ГД.
3. Назначить проведение публичных слушаний по Проекту решения на 14 октября 2009 года на 10 часов 00 минут в здании администрации города Пятигорска (1 этаж, зал заседаний) по адресу: г. Пятигорск, пл. Ленина, 2.

4. Для организации и проведения публичных слушаний создать организационный комитет (рабочую группу) в следующем составе:

1) Травнев Лев Николаевич – глава города - председатель Думы города Пятигорска;

2) Бондаренко Олег Николаевич – руководитель администрации города Пятигорска;

3) Деревянко Тимофей Вячеславович – председатель постоянного комитета по законности, местному самоуправлению, муниципальной собственности и землепользованию Думы города Пятигорска;
4) Перцев Сергей Юрьевич – управляющий делами Думы города Пятигорска;

5) Веретенников Владимир Алексеевич – управляющий делами администрации города Пятигорска;

6) Маркарян Дмитрий Манвелович – начальник правового управления администрации города Пятигорска;

7) Пышко Алексей Владимирович – заведующий правовым отделом – юрисконсульт Думы города Пятигорска;
8) Бабичева Дарья Евгеньевна – заведующий отделом информационно-аналитической работы Думы города Пятигорска;

9) Адамова Наталья Георгиевна – начальник управления делами Думы города Пятигорска.

5. Установить, что предложения по опубликованному Проекту решения направляются в организационный комитет (рабочую группу) по адресу: г. Пятигорск, пл. Ленина, 2 , 7 этаж, кабинет № 705.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет по законности, местному самоуправлению, муниципальной собственности и землепользованию Думы города Пятигорска (Деревянко Т.В.).
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Пятигорска

     Л.Н. Травнев

24 сентября 2009 г.
№ 91 – 46 ГД
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Думы города Пятигорска

от 24 сентября 2009 года № 91 – 46 ГД
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

ДУМЫ ГОРОДА ПЯТИГОРСКА

О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Уставом муниципального образования города-курорта Пятигорска, учитывая рекомендации публичных слушаний по проекту решения Думы города Пятигорска «О внесении изменений в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска», а также заключение организационного комитета по организации и проведению публичных слушаний (рабочей группы),
Дума города Пятигорска
РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования города-курорта Пятигорска, принятый решением Думы города Пятигорска от 31 января 2008 года № 5-26 ГД, следующие изменения:

1) в статье 6:

пункт 18 после слов «популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры),» дополнить словами «находящихся в собственности муниципального образования города-курорта Пятигорска,»;

пункт 25 после слов «выдача разрешений» дополнить словами «на строительство, разрешений»;

дополнить пунктом 371 следующего содержания:

«371) осуществление муниципального лесного контроля и надзора;»;

2) в статье 25:

в пункте 5 части 3 слово «руководителя» исключить;

часть 8 дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8) прокуратурой города Пятигорска.»;

часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. Муниципальные правовые акты города-курорта Пятигорска могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и (или) законами Ставропольского края, - уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации и (или) уполномоченным органом государственной власти Ставропольского края.»;

3) часть 4 статьи 26 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) увеличение численности избирателей города-курорта Пятигорска более чем на 25 процентов, произошедшее вследствие изменения границ муниципального образования города-курорта Пятигорска.»;

4) в статье 28:

часть 1 дополнить пунктом  10 следующего содержания:

«10) принятие решения об удалении Главы города Пятигорска в отставку.»;

пункт 5 части 2 исключить;

дополнить частью 41 следующего содержания:

«41. Дума города Пятигорска заслушивает ежегодные отчеты Главы города Пятигорска, руководителя администрации города Пятигорска о результатах их деятельности, деятельности администрации города Пятигорска, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Пятигорска.»;

5) часть 4 статьи 30 после слов «внесения в него поправок,» дополнить словами «удаления Главы города Пятигорска в отставку,»;

6) в статье 36:

в части 1 слова «законами Российской Федерации,» заменить словами «федеральными законами, законами»;

часть 3 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Глава города Пятигорска представляет Думе города Пятигорска ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Пятигорска.»;

в части 4 слова «законами Российской Федерации и» заменить словами «федеральными законами и законами»;

7) в статье 37:

часть 1 дополнить пунктом 91 следующего содержания:

«91) организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должностных лиц, депутатов Думы города Пятигорска, а также профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников аппарата Думы города Пятигорска, в том числе муниципальных служащих, проведение их аттестации;»;

часть 3 дополнить пунктами 12, 13 и 14 следующего содержания:

«12) удаления в отставку по основаниям и в порядке, предусмотренным статьей 741 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

13) преобразования муниципального образования города-курорта Пятигорска;

14) увеличения численности избирателей муниципального образования города-курорта Пятигорска более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования города-курорта Пятигорска»;

8) в статье 38:

в части 1 слово «правом» заменить словами «полномочиями для»;

часть 3 дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Руководитель администрации подконтролен и подотчетен Думе города Пятигорска; представляет Думе города Пятигорска ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации города Пятигорска, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города Пятигорска.»;

10) в статье 39:

пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:

«3) издает постановления администрации города Пятигорска по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ставропольского края, а также распоряжения администрации города Пятигорска по вопросам организации работы администрации города Пятигорска;»;

пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

«12) представляет Думе города Пятигорска и населению города Пятигорска ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности администрации города Пятигорска, в том числе о решении вопросов поставленных Думой города Пятигорска;»;

пункт 14 части 1 изложить в следующей редакции:

«14) организует работу с кадрами администрации города Пятигорска, профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников администрации города Пятигорска и её структурных подразделений, в том числе муниципальных служащих, проведение их аттестации, а также организует профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации работников муниципальных учреждений;»;
часть 3 дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) преобразования муниципального образования города-курорта Пятигорска;

12) увеличения численности избирателей муниципального образования города-курорта Пятигорска более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ муниципального образования города-курорта Пятигорска»;

10) в статье 40:

часть 1 дополнить пунктами 11 и 12  следующего содержания:

«11) осуществляет муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом;
12) управляет муниципальным долгом в определяемом ею порядке;»;

в пункте 3 части 1 слово «социально-экономических» исключить;

часть 1 дополнить пунктами 31 и 32 следующего содержания:

«31) утверждает долгосрочные целевые программы, реализуемые за счет средств местного бюджета, определяет сроки их реализации, порядок принятия решений об их разработке, формировании и реализации;

32) устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ;»;

пункт 24 части 1 изложить в следующей редакции:

«24) осуществляет мероприятия, направленные на охрану, сохранение и популяризацию объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования города-курорта Пятигорска, объектов культурного значения (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории города-курорта Пятигорска;»;

часть 1 дополнить пунктом 311 следующего содержания:

«311) осуществляет муниципальный лесной контроль и надзор;»;

часть 2 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) создание условий для развития туризма.»;

11) часть 9 статьи 52 после слов «законами Ставропольского края» дополнить словами «и муниципальными правовыми актами»;

12) в статье 55:

часть 3 после слов «выморочное имущество» дополнить словами «в виде жилого помещения, расположенного на территории города – курорта Пятигорска»;
часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Администрация города Пятигорска ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.»;

13) в статье 62:

часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Доходы бюджета города-курорта Пятигорска формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Ставропольского края, законодательством Российской Федерации и Ставропольского края о налогах и сборах, законодательством об иных обязательных платежах.»

в части 3:

пункт 1 после слов «за исключением имущества» дополнить словом «муниципальных»;
пункт 2 после слов «за исключением имущества» дополнить словом «муниципальных»;
14) статью 68 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Муниципальные заимствования от имени муниципального образования осуществляются администрацией города Пятигорска в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и настоящим Уставом.»;

15) в статье 70:

в части 1 слова «формах, предусмотренных» заменить словами «соответствии с»;

в части 4 слова «предприятий и» исключить;

16) статью 72 изложить в следующей редакции:
«Статья 72. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд
1. Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города-курорта Пятигорска осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

2. Муниципальный контракт – договор, заключенный заказчиком от имени муниципального образования города-курорта Пятигорска в целях обеспечения муниципальных нужд города-курорта Пятигорска.

3. Под муниципальными нуждами понимаются обеспечиваемые за счет средств местных бюджетов и внебюджетных источников финансирования потребности города-курорта Пятигорска, муниципальных заказчиков в товарах, работах, услугах, необходимых для решения вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления города-курорта Пятигорска федеральными законами и (или) законами Ставропольского края, функций и полномочий муниципальных заказчиков.

4. Муниципальными заказчиками могут выступать органы местного самоуправления города-курорта Пятигорска, а также бюджетные учреждения, иные получатели средств бюджета города-курорта Пятигорска при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг за счет бюджетных средств и внебюджетных источников финансирования.

5. Уполномоченным органом на осуществление функций по размещению заказов для муниципальных заказчиков в городе-курорте Пятигорске является администрация города Пятигорска.

6. Под размещением заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд города-курорта Пятигорска понимаются предусмотренные Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» действия заказчиков, уполномоченного органа по определению поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в целях заключения с ними муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, а также в целях заключения с ними иных гражданско-правовых договоров.

7. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
8. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за исполнением муниципального заказа устанавливается нормативными правовыми актами Думы города Пятигорска в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и настоящим Уставом.»;

17) в части 3 статьи 75 слова «Правительством Российской Федерации» заменить словами «уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти»;
18) в части 2 статьи 78 слова «частью 2» заменить словами «частью 8».

2. Настоящее решение направить, в течение пятнадцати дней со дня его принятия, для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Пятигорская правда» в десятидневный срок со дня его государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего делами Думы города Пятигорска Перцева С.Ю.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, за исключением пункта 1 настоящего решения.

6. Пункт 1 настоящего решения вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после государственной регистрации.

Глава города Пятигорска                                                               Л.Н. Травнев

Управляющий делами

Думы города Пятигорска

       С.Ю.Перцев